Administrativa 14 (7372982) e Mensagem Administrativa 15 (7373004), solicitando 
respostas sobre a situação dos Restos a Pagar Não Processados. Ressalta-se que, tendo em 
vista as gestões feitas pelo canal técnico, foi possível reduzir o saldo de restos a pagar 
inscrito de R$ 29.169.095,49 (vinte e nove milhões, cento e sessenta e nove mil noventa e 
cinco reais e quarenta e nove centavos) em Jan 24 para R$ 10.519.611,55 (dez milhões, 
quinhentos e dezenove mil seiscentos e onze reais e cinquenta e cinco centavos) em Ago 
24. 

Ademais, como exemplo de atuação da SC/1, cabe destacar que, por ocasião da  realização 
da reunião do Conselho Diretor do Sistema Militar de Comando e Controle, o Subchefe da 
SC/1, realizou apresentação sobre a execução orçamentária, destacando a preocupação